**Keywords:** Trent reform; “*ad limina*” accounts; Chełm diocese; Stanisław Gomoliński; church sources.

ANEKS<sup>8</sup>

*[Relacja o stanie diecezji chełmskiej, 1594], Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec. 217, k. 9-12 (oryginalna foliacja: k. 472-475).*

[k. 9] Reverendissimus dominus Stanislaus Gomolinsky episcopus Chelmensis ex Camenecensi episcopatu ad Chelmensem a faelicis recordationis Gregorio Papa XIII translatus, multos in eo defectus et incommoda invenit. Dioecesim satis vastam et amplam. Catholicos in ea paucos, cum tota plebs schismatica sit, nam ante septingentos et amplius annos, fidem Christianam a Graecis in hac parte acceperunt, in qua tota plebs adhuc permanet non solum in civitatibus et villis regiis et nobilium, verum etiam in episcopalibus (ut in hac metropoli Leopoliensi). Nobiles vero plerique haeretici, cumque episcopatus non valde antiquus, a ducentis annis vel circa erectus sit, et schismatici cleri et ecclesiarum earundem proventus legibus firmati existant, decimae tantum ex praediis regiis assignatae sunt et maior pars bonorum regionum in haereditatem nobilibus data est, qui per totum regnum fere nullas decimas persolvunt, necessario subsequuta est penuria cleri, cum in hac dioecesi valde pauci inveniantur, qui ordines sacros suscipere velint vel possint, stantibus schismate et haeresi suprascriptis ac defectu proventuum ob non solutionem decimarum. Ex aliis etiam dioecesibus difficillime huc adducuntur, cum ubique commodius quam hic manere possint, ubi (ut supra dictum est) sufficientem victum non habent, ita ut multae ecclesiae et parochiales sacerdote et rectore careant, cum multae ex eis non modo uno sacerdote, sed etiam pluribus indigerent, nam una ab altera distat quandoque quindecim aut viginti milliaribus Italicis et sub una parochia sunt quindecim aut viginti villae, plus vel minus, et villae istae non sunt parvae, nam in aliquibus ducentae domus et ultra reperiuntur, in quibus licet (ut supradictum est) sint schismatici, inveniuntur etiam ex Polonia advenae catholici et licet una aut duae tamen familiae catholicorum in qualibet villa sint, nihilominus etiam pro uno cogitur sacerdos (quando infirmatur) proficisci ad administrandum illi sacramentum Sanctissimae Eucharistiae et Extremae Unctionis et multoties accidit, ut in duabus villis inter se distantibus, aut etiam in pluribus, uno et eodem tempore infirmi sint, qui eisdem sacramentis indigent et licet ad unam tantum; aliquando propter malum iter et pluvias et alia incommoda vix potest sacerdos vocatus accedere, cum (ut supra dictum est) unus tantum in una ecclesia sit, cui defectui non potest provideri, cum (ut praefertur) decimae, quae in Polonia multis in locis non solvuntur, hic nunquam solvi consueverunt, nam ipsi Rutheni in qualibet villa habent suam ecclesiam. Cum vero tam parvus numerus [k. 9v] sacerdotum in dioecesi sit et maior esse non possit, et parochiae in dioecesi sint septuaginta et ultra (ex quibus viginti quatuor ab haeticis reverendissimus devastatas reperiit, licet iam tres aut quatuor ab ipso reconciliatae sint), non modo id fieri non potest, ut plures sacerdotes in una ecclesia sint, sed multoties quaerendus esset unus idoneus, qui duas parochiales regere vellet. Hinc etiam

---

<sup>8</sup> Zob. przyp. 1.

fit, ut in sacrorum ordinum collatione, in ecclesiarum consecratione et visitationibus et in aliis pontificalibus actibus et exercitiis reverendissimus convenientem assistentiam cleri non habeat, licet saepius ecclesias consecrare cogatur, cum admodum paucas in hac dioecesi, imo vero neque ipsam cathedralis nec Chelmensis, nec alias in bonis episcopalibus consecratas repererit (cum praedecessores illius parum aut nihil in dioecesi residerint), quas reverendissimus consecravit maximo ipsius incommodo et sumptibus, cum cogatur pro dignitate episcopali et senatoria tuenda et etiam ad obviandum scandalis, quae ex licentia nobilium et praesertim haereticorum hic oriri possent, multis comitantibus incedere et suo sumptu, cum hic non sit moris (quemadmodum fit alibi), ut episcopo aliquid contribuant neque populus (quorum minor pars est catholica), neque plebani, cum pauperes sint; et in dioecesi tam vasta aliquando centum milliaria Italica et aliquando plus ad consecrationem unius ecclesiae proficisci contingat neque episcopus Chelmensis suffraganeum habeat (sicut alii multi huius regni episcopi habent), qui in supportandis oneribus huiusmodi illum adiuvet. In hac etiam dioecesi beneficia sunt modicorum reddituum et pauca et sunt aut iuris patronatus regii, aut nobilium. In tota autem dioecesi |tres| <quatuor><sup>9</sup> tantum parochiales sunt ad collationem reverendissimi domini episcopi. Ordinati vero ad sacros<sup>10</sup> ordines ex alienis dioecesibus venire hic non possunt, cum a propriis episcopis cogantur obligationem facere de non discedendo a dioecesi. Seminarium autem propter cleri inopiam et exiguos redditus reverendissimi domini episcopi in hac dioecesi hactenus erigi non potuit neque ad praesens potest, licet de eo erigendo in synodo, quam anno praeterito celebravit satis superque actum sit. Paucissimi etiam sunt inventi confirmati, ita ut cum reverendissimus dioecesim visitan [do?] obiret nullos fere confirmatos invenit praeter eos, qui advenae ex aliis dioecesibus fuerunt, ita ut multi nonagenarii et ultra sacramentum confirmationis acceperint.

Ecclesiae vero cathedralis status huiusmodi est. Quod iam in tertium locum translata sit idque propter maiorem copiam Ruthenorum, schismaticorum, Iudaeorum, haereticorum in his [k. 10] civitatibus degentium, ex quibus est translata, ubi nullum decorem et honestatem decentem habere potuit. In hac tandem civitate Crasnostaviensi, ubi nunc constituta est, iam ter per triginta plus vel minus annos igne conflagrata est, ex quo magnum dispendium in calicibus, vasis, ornamentis aliisque suppellectilibus ecclesiae, usibus deputatis ita passa est, quod nec nunc quidem suos defectus resarcire potest, quandoquidem non habeat suam provisionem tantam, quae huiusmodi necessitatibus illius sufficere possit et nisi eleemosinis catholicorum paucorum adiuveretur, actum esset, quod nec divina officia sacrosanctaeque missae sacrificium suam necessitatem ad illa pertinentem vix habere possint.

Et non tantum ecclesia sola combusta est, sed et domus episcopalis, praelatorum, canonicorum, vicariorum et aliorum sacerdotum solo aequatae sunt, quarum hucusque vix quinta pars propter defectum constructa est, hinc est, ut in ea pauci praelati et sacerdotes resideant, qui propter extremam inopiam quodammodo excusandi videntur, octo tantum ducatorum

<sup>9</sup> *Slowo: tres jest przekreślone, quatuor zapisane jako interpolacja wstawiona nad wierszem.*

<sup>10</sup> *Przekreślony dopisek na marginesie: petendum est istud indultum a Summo Pontifice, qui attentis narratis facile concedet illud.*

proventus annui eorum cuilibet assignati sunt, et residentibus pro quotidianis distributionibus alii decem, ex quibus se nullo modo sustentare possunt. Aliqui vero ex eis sufficientes redditus ad sui sustentationem habent ex beneficiis, quae in aliis dioecesibus habent, sed cum hi dispensationem a Sede Apostolica ad pluralitatem beneficiorum obtinuerint, malunt Cracoviae aut Leopoli, aut alibi residere, licet a primaeva fundatione praelaturarum et canonicatum ad residentiam [s] sub paena privationis teneantur, neque a reverendissimo domino episcopo ad residendum cogi possunt, cum in praefatis dispensationibus locus ad residendum certus illis assignatus sit in aliis ecclesiis, quae clero abundant. Schola valde parva, magistri enim tenues proventus habent, nec qui theologicas lectiones iuxta sacri concilii Tridentini decreta perlegat inveniri possent ob inopiam vicariorum et aliorum sacerdotum, numerus<sup>11</sup> iuxta fundationem in eadem ecclesia cathedrali desideratur, qui propter tenuitatem reddituum, restitui non possent [s]. Praelati etiam et canonici supradicti, qui (ut praefertur) licentiam de non residendo habent, suos vicarios in cathedrali ecclesia (ut tenentur) tenere negligunt, propter quem defectum sacerdotum et assistentiam [s] praelatorum, episcopus cogitur multoties abesse ab ecclesia cathedrali et in diebus festivitatum maiorum. Circa eam vero ipsam morari non modo difficile, verum etiam impossibile est. Cum in civitate, in qua est, habitationem non habeat ipsiusque egestas non permittat [k. 10v] eum ibi illam extruere. Et licet illam haberet, inquiete et non pro decore episcopatu[s] ibidem commoraretur, cum in civitate ipsa fere totus senatus seu consulatus illius schismatici sint ecclesiasque suas lapideas habeant nostris elegantiores et episcopo convenientem reverentiam non exhibeant habeantque ipsi suum multo ditioem, cui obtemperant, nobilitas autem licenciose [s] admodum se gerat in civitatibus regis.

Bona vero mensae episcopalis (quorum proventus sunt adeo tenues, ut nullo modo ad gradum episcopalem, cui senatorius est adiunctus, honesti sustentandum sufficiunt) invenit reverendissimus episcopus militum licentia [s] et multoties Tartarorum incursionibus exposita, bonum oeconomum desiderantia, cum (ut supra dictum est) praedecessores illius parum aut nihil resederint, et propterea fere ad nihilum redacta et dilaniata sint et res (in curia eorum depraeessorum [s]) adeo devenerat, ut vix non omnia bona episcopatus litigiose sunt amissa, sed diligentia reverendissimi pleraque et ea, quae sunt maioris momenti, composita sunt. Praedia et villae episcopales distant inter se viginti aut ad minus quindecim milliariibus Italicis. Multoties reverendissimus pro eorundem bonorum defensione et alienatorum ac usurpatorum recuperatione cogitur iure agere et cum in Polonia non sit moris (quemadmodum in Italia), ut episcopus ipse iudicet, cogitur in diversis tribunalibus, sub quorum iurisdictione [s] eadem bona, ut praefertur, disiuncta<sup>12</sup> posita sunt, maximis sumptibus iudices saeculares adire pro defensione aut recuperatione eorundem bonorum, aut ad eos procuratores mittere, comitia et generalia regni magno sumptu et comitatu adire tenetur, quae quolibet biennio celebrantur et sepiissime [s] singulis annis<sup>13</sup>.

<sup>11</sup> *Korektura spowodowana poprawkami w składni zdania.*

<sup>12</sup> *Korektura, przekreślone słowo, prawdopodobnie: disumpta.*

<sup>13</sup> *Fragment: et sepiissime [s] singulis annis inną ręką, pismem pospiesznym i pochylonym.*

Locum in bonis mensae episcopalis ad habitandum nullum commodum habet, ita ut in dioecesi (ut semper hucusque fecit) residere volens, coatus fuerit intra limites illius bona aliqua nobilium conducere, in quibus ad praesens commoratur.

Quod si a Sanctissimo Domino Apostolico concederetur huius dioecesis clero et praelatis et canonicis ecclesiae cathedralis nunc et pro tempore existentibus<sup>14</sup>, ut <plura><sup>15</sup> beneficia ecclesiastica <et><sup>16</sup> in aliis dioecesibus (quemadmodum a faelicis recordationis Sixto Papa V. clero Camenecensi reverendissimo illius episcopatum [s] agente pontificis vita durante concessum est, praelatis quidem et canonicis usque ad summam et valorem annuatim ducentorum [k. II] ducatorum auri de camera, secundum communem extimationem<sup>17</sup>) impetrare et retinere possent adiuncta conditione, ut in hac dioecesi residerent et ita ut reverendissimus dominus nuntius apostolicus in hoc regno pro tempore commorans, cleri huius rationem habere teneretur circa collationem beneficiorum vacantium in mense Sanctitatis Suae, nec non si Sanctitas Sua indulgeret, ut beneficia aliqua ecclesiastica et curata aliarum dioecesium pro tempore vacantia aut aliqua abbatia mensae capitulari et vicariis ac clero eiusdem ecclesiae cathedralis ad effectum, ut commodam sustentationem haberent, uniri possent. Et si parochialibus ecclesiis, quae a praelatis et canonicis huius cathedralis in hac dioecesi obtinentur et in posterum obtinebuntur, ut per vicarios perpetuos (assignata illis competenti fructuum parte ad eorum sustentationem) disserviri [s] possent ipsique praelati et canonici circa cathedralem ecclesiam et assistentiam episcopi morarentur et ab animarum cura (per praefatos vicarios exercenda) exempti essent, ex dispensatione apostolica elargiretur. Et si facultas daretur reverendissimo domino episcopo, ut ex alienis dioecesibus absque etiam dimissorialibus litteris idoneos et bene examinatos, qui in dioecesi ad brevius tempus, quam de iure praescriptum est, morarentur quique in hac dioecesi permanere velint<sup>18</sup>, ad ordines promovere posset, profecto defectui supradicto paucitatis cleri huius dioecesis et cathedralis ecclesiae provideretur. Cui non parum adiumenti allaturam sperat reverendissimus universitatem, quam dominus regni cancellarius in civitate Samosciensi, huius dioecesis nuper erexit, ex qua (procul dubio) multi in probos viros evadent<sup>19</sup>. Et si ex ecclesia collegiata eiusdem civitatis Samosciensis decanus nunc et pro tempore existens a Sanctissimo Domino Nostro in suffraganeum episcopi Chelmensis<sup>20</sup> et nunc et pro tempore existens daretur, ut supportandis praedictis oneribus dioecesis huius reverendissimum dominum episcopum adiuvaret, adiuncto illi aliquo beneficio. Ipse quidem minori comitatu et sumptu villas distantes abire consecrare et alia episcopi officia obire facilius posset, praesertim cum

<sup>14</sup> *Dopisek na marginesie*: petendum a Summo Pontifice, qui causis praenarratis motus facile indulgetur.

<sup>15</sup> *Słowo zapisane jako interpolacja wstawiona nad wierszem.*

<sup>16</sup> *Słowo zapisane jako interpolacja wstawiona nad wierszem.*

<sup>17</sup> *Fragment dopisany na marginesie*: aliis vero, prout vicariis et parochis centum ducatorum similium.

<sup>18</sup> *Fragment dopisany na marginesie*: similiter petendum a Pontifice.

<sup>19</sup> *Lekcja niepewna. Możliwa forma*: evadant.

<sup>20</sup> *Korektura*: wytarcie i nadpisanie.

alii episcopi hic residere non solent et difficillime possunt et comitorum et aliorum negotiorum regni causa multoties abesse tenentur.

Et si reverendissimo domino episcopo concederetur, ut aliqua episcopalis mensae bona<sup>21</sup> cum nobilium viciniobus [s] bonis infra limites eiusdem dioecesis et mensae episcopali commodioribus permutare<sup>22</sup> et aliqua [k. l/v] etiam bona ex beneficiis quae in aliis<sup>23</sup> dioecesibus obtinet et quorum retentionem propter fructuum episcopatus tenuitatem (quemadmodum et alii ipsius praedecessores) a Sede Apostolica obtinet<sup>24</sup>, sine notabili eorundem beneficiorum iactura, relicta sufficienti parte fructuum pro futuris eorundem beneficiorum possessoribus, dismembrare et vendere, ac ex precio [s] illorum alia bona vicina huic mensae episcopali utiliora emere posset, procul dubio et episcopi pro tempore existentes absque tot beneficiorum retentione commodius vivere possent necessitatibusque eorum provideretur.

De quibus omnibus suprascriptis rebus sanctissimo domino nuntio supplicandum est humiliter, ita tamen ut ad confirmationem permutationis huiusmodi illustrissimis et reverendissimis dominis cardinali Radivilo, archiepiscopo Leopoliensi metropolitano ac episcopo Luceoriensi viciniori, et decano, et alteri de capitulo facultatem concedere dignetur, ut statim ac bona ipsa reperirentur, permutatio sequi posset arbitrio dictorum dominorum commissariorum neque hac de causa iterum Sedes Apostolica consulenda esset, nam cum nobilibus de permutatione frustra tractandum, nisi prius eis cautum sit, et si post tractatum ad Sedem Apostolicam mittendum esset, iam nihil fieret propter dilationem, quae omnia supplicandum est, ut arbitrio et conscienciae [s] dominorum commissariorum committantur, ita ut cum evidenti utilitate ecclesiae et mensae episcopalis fiat, similiter et de unionibus suffraganeo caeterisque rebus.

In oppidis Hrubieszow, Belz et Hrodlo huius dioecesis Chelmsensis sunt monasteria fratrum Ordinis Praedicatorum satis bene dotata, villas proprias habentes, in eorum quolibet unus tantum frater aut duo ad summum resident, reliquos vero proventus<sup>25</sup> et redditus<sup>26</sup> dictarum villarum ad alia monasteria aliarum dioecesium ditiora et locupletiora transmittunt, hic in dioecesi propria parvam vel nullam utilitatem facientes, non satis faciendo voluntati <fundatorum><sup>27</sup> eorundem monasteriorum<sup>28</sup>, qui illa pro utilitate huius dioecesis fundaverunt. Supplicandum est Sanctitati Suae, ut ex speciali gratia concedere dignetur, ut

---

<sup>21</sup> *Korektura: wytarcie i nadpisanie.*

<sup>22</sup> *Fragment dopisany na marginesie:* Ubi inventa fuerint bona cum evidenti utilitate mensae episcopalis illustrissimus legatus concedet licentiam, sed exprimantur bona ab utraque parte danda et recipienda eorumque valores annui et in proprietate alia necessaria specificata [?].

<sup>23</sup> *Korektura: wytarcie i nadpisanie.*

<sup>24</sup> *Fragment dopisany na marginesie:* diffido quod hoc obtineri possit etiam a Summo Pontifice ob praecuditium [s] tot ecclesiarum et tot fundationum.

<sup>25</sup> *Korektura: wytarcie i nadpisanie.*

<sup>26</sup> Pierwsza litera: d przekreślona pionową kreską.

<sup>27</sup> *Słowo zapisane jako interpolacja wstawiona nad wierszem.*

<sup>28</sup> *Fragment dopisany na marginesie:* hoc negotium a Summo Pontifice impetrari potest, dummodo omnia formentur et expediuntur aperito.

aliquod ex praedictis monasteriis cum redditibus et proventibus uberioribus ad civitatem Crasnostaviensem, ubi cathedralis ecclesia est, transferatur ibique numerus fratrum augeatur, qui cooperatores in vinea Domini reverendissimo sint, praedicationes [verbi Domini], minus poenitentiarum, et sacrae theologiae lectionum in ecclesia cathedrali iuxta sacri concilii Tridentini decreta obeant, quibus [k. 12] reverendissimus ecclesiam et locum residentiae commonstrabit.

Extra et prope oppidum Sokal huius dioecesis Chelmensis est ecclesia tituli Beatae Mariae Virginis in insula fluvii illius oppidi, lignea, antiqua et parva, in qua est imago devotissima gloriosissimae Virginis Mariae, multis miraculis celebris, ad quam numerus populus devotionis causa semper confluit et est Christi fidelium in ea concursus tantus, sicut (data paritate) Loreti in Italia, nullas habet indulgentias<sup>29</sup>, supplicatur itaque pro indulgentia plenaria perpetuo duratura et remissione omnium peccatorum visitantibus dictam ecclesiam in festivitibus et diebus gloriosissimae Virginis Mariae, cum processione cum Sanctissimo Sacramento Eucharistiae a primis vespers etiam [?]<sup>30</sup> et parochialem ecclesiam eiusdem oppidi in festo sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in qua die nundinae celebrantur et magnus concursus populi solet esse, similiter cum processione ut supra<sup>31</sup>.

Sunt et in hac dioecesi multae parochiales ecclesiae, in quibus propter tenuitatem fructuum et proventuum sacerdos sustentari non potest, cum et (ut supra dictum est) decimae non solvantur, supplicandum itaque est Sanctissimo Domino Nostro, ut ne supradictae parochiales ecclesiae debitis fraudentur obsequiis et ne cura animarum in eis negligatur concedere dignetur, ut loci ordinarius possit<sup>32</sup> duas parochiales vicinas unire et eo modo defectus huiusmodi supplebitur<sup>33</sup>.

*[odcisk pieczęci, w znacznym stopniu zniszczony i nieczytelny, w kształcie owalnym, wys. ok. 4 cm, szer. ok. 3 cm, z legendą otokową, w polu pieczęci herb Jelita, biskupa Stanisława Gomolińskiego]*

<sup>29</sup> *Fragment dopisany na marginesie:* petantur indulgentiae a Sanctissimo, qui concedet ad decem annos et forsitan plures.

<sup>30</sup> *Fragment:* cum processione cum Sanctissimo Sacramento Eucharistiae a primis vespers etiam [?] *dopisany drugą ręką. Zdanie zamyka nierozpoznane skrócenie, zapewne: etiam.*

<sup>31</sup> *Fragment:* similiter cum processione ut supra *dopisany drugą ręką.*

<sup>32</sup> *Słowo przykryte częściowo odciskiem pieczęci i z tego powodu jego lekcja jest wątpliwa.*

<sup>33</sup> *Fragment dopisany na marginesie:* episcopus hoc potest facere absque alio indulto vigore facultatis sibi datae a concilio, tamen si securius agere velit, petat a Sanctissimo indultum.